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1. ÚVOD

Lyžování má u nás velkou tradici a v současné době je to jeden z nejmasovějších

zimních sportů. I já jsem tomuto sportu doslova propadla. Již od dětství jsem členkou

lyžařského oddílu SKI - Klub Strakonice, takže v zimě jsme téměř každý víkend a možné

volno trávili na horách, hlavně na nedaleké Kubově Huti. Kromě toho jsem instruktorkou

školního lyžování a snowboardingu. Co nejlépe se své dovednosti a schopnosti snažím

předávat dětem. Velice mě to baví a ráda bych se výuce lyžování věnovala i v rámci výuky na

základní škole (dále jen ZŠ). S tím souvisí výběr této diplomové práce. Zajímá nás, jestli ZŠ

v okrese Strakonice pořádají lyžařské výcvikové kurzy (dále jen LVK) i na 1. stupni. Hornatý

terén a blízkost pohoří Šumava dávají dohromady výborné předpoklady pro rozvoj tohoto

sportu nejen na 1. stupni ZŠ. Možná jednou z věcí co rozvoj LVK v poslední době může

trochu zpomalovat jsou nepříliš dobré sněhové podmínky.

Je třeba uvést několik důvodů, proč by měly děti jezdit na LVK již na 1. stupni.

Samotná aktivita lyžování, která poskytuje dobrý tělesný rozvoj, upevňuje zdraví, regeneruje,

vede ke kulturnímu poznání, osvěžení, umožňuje vypadnout ze stereotypu a rutiny, přináší

fascinující zážitky a v neposlední řadě nám dovoluje zažít radost a zábavu. Kladných vlivů

bychom našli zcela určitě mnohem více.

Dalším důvodem, jak už jsem se zmínila, je popularita tohoto sportu. Za zmínku stojí i

to, že patříme k prvním zemím, kde byl organizován lyžařský výcvik, proto bychom jsme se

měli snažit kvality LVK zvyšovat a zařazovat i do nižších ročníků ZŠ.

Pro konání LVK na 1. stupni je i fakt, že díky tomuto kurzu se spousta dětí

s lyžováním seznámí. Je spousta dětí, kterým se dostává odborné výuky lyžování již od útlého

dětství. Spousta dětí však toto štěstí nemá. LVK pořádaný základní školou má pro ně

nezanedbatelný význam. Zdatným lyžařům je umožněno se zdokonalit a začátečníkům získat

základní lyžařské dovednosti.

Mimo tyto aktuální a specifické důvody je hlavním důvodem pomocí konání LVK na

1. stupni dosažení těchto možných cílů: vybudovat u dětí kladný vztah k pohybu a pobytu na

horách, chovat se v kolektivu, zlepšit, případně kolektiv utvrdit, naučit se respektovat určitá

pravidla.

Touto prací bychom chtěli přispět ke zmapování situace pořádání LVK na 1. stupni ZŠ

v okrese Strakonice a zároveň rozeslanými dotazníky přimět co nejvíce škol k zamyšlení se

nad konáním LVK na 1. stupni ZŠ.
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2. TEORETICKO - METODOLOGICKÁ ČÁST

2.1 Cíl a úkoly práce

Lyžování je jednou z nejpopulárnějších sportovních disciplín. Navíc všechny

vzdělávací programy, jak nový Rámcový vzdělávací program (RVP), tak starší vzdělávací

programy (ZŠ,NŠ,OŠ) umožňují zařadit výuku lyžování na 1. stupeň. (Více viz kapitola 2.3).

Zajímá nás tedy jak jsou základní školy v okrese Strakonice v tomto směru aktivní.

Cílem práce je zjistit, jestli 1. stupně základních škol v okrese Strakonice jezdí na

LVK. Pokud nejezdí, zajímají nás důvody tohoto faktu. Dále nás zajímá: aktivita v jiných

sportovních činnostech, jestli jezdí na LVK s druhým stupněm, schopnost podat dostatečné

informace o výuce lyžování a snowboardingu, jestli o pořádání LVK do budoucna uvažují či

neuvažují.

Pokud školy jezdí chceme zjistit, jaké aktivity na kurzu převládají, jaké jiné sportovní

aktivity škola žákům umožňuje. Jak probíhá propagace LVK, kolik žáků se LVK zúčastňuje,

kdo se na organizaci a uskutečnění LVK podílí. Jaká je organizace a průběh LVK.

Dále chceme získat informace o tom, jaký má vliv na pořádání LVK velikost místa

(vesnice, město, vesnice).

Postup vedoucí k cíli jsem rozpracovala na několik dílčích úkolů.

1. Shromáždění a prostudování odborné literatury.

2. Sestavení dotazníků.

3. Aplikace dotazníků

- elektronické rozeslání

- osobní doručení

4. Vyhodnocení dotazníků

5. Zpracování údajů do tabulek a grafů

2.2 Rozbor literatury

Literaturu jsme rozdělili do čtyř oblastí.

1) Autoři zabývající se psaním o dětském lyžování nebo o lyžařských výcvikových

kurzech.
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2) Vzdělávací programy a metodické listy.

3) Časopisy věnující se téma lyžování.

4) Knihy popisující metody, které jsem použila pro svou výzkumnou část.

Ad 1.

Do tohoto okruhu jsme zařadili knihy poskytující informace o LVK: Mezi starší výtisky patří

kniha autorů: NÁDVORNÍK a kol. (1983), která se zabývá organizací kurzu. Dalšími jsou

CHOVANEC a kol. (1983), ŠEBRLE (1988). ČTVRTEČKA (1971), popisující techniku a

metodiku nácviku jednotlivých oblouků. Publikace PŘÍBRAMSKÉHO (1999) podává

informace o kročné technice, historií lyžování, výzbroji a výstroji, kondiční přípravě,

strečinku a regeneraci. Jednu kapitolu věnoval carvingovému lyžování. Velice přínosnou

knihou je poměrně nová publikace Lyžování dětí od TREMLA (2004). Tuto knihu autor

rozdělil do pěti okruhů, z nichž je většina rozpracována do dílčích kapitol: Lyžařské vybavení

dětí, Věková období dětí, Jak budeme učit, Co budeme učit. Poznatky jsme čerpali i z

diplomových prací PUČELÍKOVÉ (1996), která zjišťovala současný stav lyžování na

základních a středních školách v okrese České Budějovice a MUSILOVÉ (2001), zjišťující

současný stav lyžování na základních a středních školách v okrese Pelhřimov.

Ad 2.

Do této skupiny jsme zahrnuli vzdělávací programy Obecná škola (1996), Národní škola

(1997), Základní škola (1996), Rámcový vzdělávací program, různé Metodické dopisy

z oblasti lyžování, (ČUV-ČSTV) a Metodické listy z časopisu Sokol (2006).

Ad 3.

Do této oblasti jsme zařadili časopisy, z kterých jsme získali aktuální informace o lyžování.

Časopis SNOW, SKI magazín a články z časopisu Tělesná výchova a sport mládeže.

Ad 4.

V neposlední řadě jsme čerpali z knih, které popisují metody použité ve výzkumné části

práce. CHRÁSTKA (2007), ŠTUMBAUER (1989), SKALKOVÁ (1983)
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2.3 Lyžování ve školních vzdělávacích programech

Předmětem zkoumání této kapitoly je porovnat školní vzdělávací programy z hlediska

zařazení aktivity lyžování v předmětu tělesná výchova na 1. stupni.

V současné době se začalo vyučovat podle rámcového vzdělávacího programu, který

vstoupil v platnost ve školním roce 2007/2008. Již se podle tohoto programu učí v 1.,2.

třídách na 1. stupni a v 6., 7. třídách na 2. stupni. Ve 3.-5. třídách a 8., 9. třídách dobíhají staré

vzdělávací programy (OŠ, NŠ, ZŠ).

Rámcový vzdělávací program

Na základě RVP si školy vytvářejí svůj vlastní školní vzdělávací program.

RVP obsahuje 9 vzdělávacích oblastí. Tělesná výchova je zařazena pod vzdělávací oblast

Člověk a zdraví. Dále je důležité zmínit, že 1. stupeň je rozdělen na dvě období, kdy do

prvního období spadá 1. a 2. ročník a do druhého období 3. – 5. ročník. Pro každé toto

období jsou doporučené určité očekávané výstupy. RVP nám také pro každou vzdělávací

oblast doporučuje učivo. Učivo tělesné výchovy pro 1. stupeň je rozdělené do třech témat:

Činnosti ovlivňující zdraví, Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností, Činnosti

podporující pohybové učení. Aktivita lyžování je doporučená v tématu Činnosti ovlivňující

úroveň pohybových dovedností spolu s aktivitou bruslení.

� lyžování, bruslení (podle podmínek školy) – hry na sněhu a na ledě, základní techniky


[…]


Vážený pane řediteli, paní ředitelko.

Jsem studentkou 4. ročníku Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity v Českých
Budějovicích obor první stupeň NŠ – Aj, Tv. Ve své diplomové práci zjišťuji současný stav
zájmu o lyžařský výcvikový kurz na prvním stupni Základních škol v okrese Strakonice.
Tímto bych Vás chtěla co nejsrdečněji požádat o spolupráci a vyplnění přiloženého dotazníku,
který je určen pro ředitele/ředitelky základních škol. Výsledky šetření budou použity pouze
pro zpracování diplomové práce. Pokud budete mít zájem poskytnu Vám výsledky šetření.
V dotazníku jsou uvedené možnosti, ze kterých lze vybrat i několik odpovědí na uvedenou
otázku a označit ji. Stejně tak je dán prostor pro vyjádření jiného názoru. Prosím abyste mi
vyplněný dotazník odeslali na mou mailovou adresu valachova.lenka@seznam.cz

Děkuji Vám za čas, který strávíte vyplňováním tohoto dotazníku s pozdravem

Lenka Valachová.

Dotazník

+ázev a sídlo školy:

Email:

Telefon:

Datum vyplnění:

Pořádá Vaše škola lyžařský výcvikový kurz (dále jen LVK) ?

Ano (Vyplňujte prosím verzi A) Ne (Vyplňujte prosím verzi B)

Verze A

1. Naše škola pořádá :

LVK pro 1. stupeň, který zahrnuje tyto aktivity:
sjezdové lyžování
běžecké lyžování
snowboarding
zimní sportovní hry, uveďte prosím jaké:

LVK a zároveň v zimním období i jiné sportovní aktivity pro 1. stupeň:

bruslení
sáňkování a bobování
jiné, prosím uveďte:

2. Jaká/é třída/y a kolik žáků z jednotlivých tříd se zúčastnilo LVK?

1. třída 2. třída 3.třída 4. třída 5. třída
A
B
C
D

další

3. Poskytování informací o LVK se provádí formou:

informační schůzky s rodiči
předání informací dětem
jinou formou, uveďte prosím jakou:
neprovádí se

4. Má škola možnost zapůjčit kvalitní lyžařské vybavení?

ano, má možnost zapůjčit: lyže pro sjezdové lyžování

lyže pro běžecké lyžování
snowboard

jiné, prosím uveďte jaké:
ne

5. Vyučujícími na LVK na 1. stupni jsou:
učitel s aprobací 1. stupeň
učitel s aprobací 1. stupeň s certifikátem tělesná výchova
učitel s aprobací 1. stupeň s instruktorským kurzem lyžování
učitel s aprobací tělesná výchova pro 2. stupeň
jakýkoliv učitel, který má instruktorský kurz lyžování či snowboardingu
instruktora/y najímáme v lyžařském středisku
jiná možnost, prosím uveďte:

6. Na LVK se žáci učí:

sjezdové lyžování
běžecké lyžování
snowboarding

7. Místo konání kurzu:

Šumava Kubova Huť
Zadov
Churáňov
Kvilda
Špičák (Železná Ruda)

Krkonoše
jiné místo, prosím uveďte:

8. Délka trvání LVK je:

7 dní
méně než 7 dní, uveďte prosím kolik..........
více než 7 dní, uveďte prosím kolik..........

9. Pořádání LVK na 1. stupni vzniklo z iniciativy:

pana ředitele
učitelů 1. stupně
učitelů 2. stupně
žáků na 1. stupni
rodičů
jiných, prosím uveďte:

10. Děti na LVK mají největší zájem
o výuku:

sjezdového lyžování
běžeckého lyžování
snowboardingu

Verze B

1. Důvody proč naše škola nepořádá LVK na 1. stupni jsou:

myslíme si, že na 1. stupni je to zbytečné
nezájem pana ředitele
nezájem vyučujících
nezájem rodičů
nezájem dětí
nedostatek: finančních prostředků ze strany rodičů

finančních prostředků školy
sněhových podmínek
instruktorů pro lyžování

jiné, prosím uveďte:

2. Myslíte si, že by mezi dětmi a rodiči byl zájem o LVK na 1. stupni?

ano zjišťovali jsme to a zájem by nebyl
zjišťovali jsme to a zájem by byl

ne, nemyslíme
nezjišťovali jsme to

3. Pořádáte jiné zimní sportovní aktivity pro žáky na 1. stupni?

ano pořádáme bruslení
sáňkování, bobování
jiné, prosím uveďte:

ne nepořádáme

4. Pořádáte během školního roku jiné sportovní aktivity/kurzy pro děti na 1.
stupni?

ano pořádáme letní kurz
projekty se zaměřením na tělesnou výchovu na 1. stupni
plavání
jiné aktivity/kurzy, prosím uveďte:

ne nepořádáme

5. Pořádáte LVK na 2. stupni?
ano
ne

6. Pokud pořádáte, jaká lyžařská střediska navštěvujete?

Šumava Kubova Huť
Zadov
Churáňov
Kvilda
Špičák (Železná Ruda)

Krkonoše
jiné místo, prosím uveďte:

7. Myslíte si, že by lyžařské středisko, kam jezdíte s 2. stupněm bylo vhodné i
pro 1. stupeň?

ano, uveďte prosím proč tak myslíte
ne, uveďte prosím, proč tak myslíte

8. LVK pro 1. stupeň sice nepořádáme, ale jsme schopni podat rodičům
dostatečné informace o všem, co se týká výuky na lyžích či snowboardu dětí
na 1. stupni.

ano
ne

9. Máte možnost získat nějakou finanční dotaci na LVK na 1. stupni?

ano máme, uveďte prosím jakou
ne nemáme
nevím, nezajímali jsme se

10. Do budoucnosti o pořádání LVK na 1. stupni:

uvažujeme
neuvažujeme
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Obrázek 2
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 obrázky jsem čerpala z Treml (2004)