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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Lyžování na 1. stupni základních škol v okrese Strakonice

Diplomová práce Lenky Valachové o rozsahu 58 stran textu a 11 příloh, se zabývá stavem výuky

lyžování na 1. stupni základních škol v okrese Strakonice.

Z hlediska metodologického se jedná o klasické zjišťování stavu, které je založeno na aplikaci

nestandardizovaného dotazníku a kompilátu z uvedené literatury. Bohužel v metodologické části práce chybí

jakákoliv teoretická východiska ke konstrukci a aplikaci dotazníku, což se pak naplno projevuje v kapitole 3.1.

(použitý dotazník). Zde postrádám jakýkoliv výklad ke konstrukci dotazníku, systému a cílenosti výběru otázek.

Chybný je i nesmělý popis dotazníku z hlediska charakteru odpovědí. Navíc jsou zde při charakteristice

zaměněny otázky a odpovědi. Ve vlastním vyhodnocení jednotlivých otázek se posuzovatel (čtenář) poněkud

utápí směrem k účelu otázek, což je násobeno aplikací dvojí verze dotazníku za sebou. Nic tomu nepomáhá ani

poněkud nezvyklé členění obsahu výsledkové části systémem 1 otázka = jedna subkapitola. V diskuzi pak

postrádám jakýkoliv pokus o vysvětlení kauzality zjištěného stavu. Za účel postrádající, a mimo zadání práce

jdoucí, pak považuji doplnění textu dvěma zjevnými přívažky: Návrh programu… a Malý zásobník her a

soutěží… (s. 51 – 56).

Naopak za velmi zdařilou považuji grafickou stránku zpracování výsledků a zdařilá je vlastně celá

formální stránka práce. Za velmi chvályhodnou lze považovat několikanásobnou snahu o oslovení všech škol

vybraného okresu.

Závěr: přes některé v posudku uvedené nedostatky předložený text splňuje požadavky kladené na DP a

doporučuji jej k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře
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V Českých Budějovicích dne 22. 1. 2009

Stupeň klasifikace: Výborně velmi dobře dobře nevyhověl